qualità et vita di detto don Battista, sì come fu fatto anco con detto Ill.mo Ascoli, il quale mi disse che egli non lo conosceva, se non tanto quanto l'havea dedicato un'opra che saria stato meglio che non gli l'avesse dedicata perché havea scoperta la sua ignoranza, et che gli non l'havea veduta, ma che l'havea fatta vedere a un giovane de' suoi, et che l'havea referito non havergli trovato né metodo né ordine, et che non li premeva più che tanto, et che non sapeva né anco d'haverlo fatto raccomandare; et a dì 5 trovati detto don Battista in Borgo et lo condussi a casa ".

Il che ha tutto il sapore, da parte dell'Ill.mo Cardinale,

di volersi salvare in corner; al quale il Rossi nella dedica predetta, dopo aver celebrato le lodi del medesimo insigne per santità e dottrina, conclud va: " Tale itaque accipies non ut munus ad dissolvendum, sed ut quoddam animi pignus ad me tibi abstringendum ".

Le licenza di pasdare ad altra Religione gli fu revocata, e a P. Cimarello predetto fu dato l'incarico, il 6 dic. 1594, di intimare al Rossi la " revocatione ".

La faccenda si concluse il 27 genn. 1595: " Essendosi risoluto il detto don .G.B. Rossi restar nella Congregatione, per commessione del P. Gen. fu intimato che si doveva eseguire contra di lui la sentenza qual fu data da detto P. Prep. Gen. li 14 nov. 1593 in S. Maiolo cioè della privatione della voce attiva et passiva per doi anni, i quali cominceranno il dì detto cioè li 27 di genn. essendo egli stato fuor della religione duopo detta sentenza, et che debba dir sua colpa ogni venerdì di alcune parole det-

te contra certi Padri, d'ottima conditione et fama, et che per detto tempo resti sospeso dalle confessioni et debba star tanto in choro, come in refettorio per detti duoi anni nell'ultimo luogo duopo tutti li sacerdoti professi... et accettò".

La ritrattazione di P. Rossi é la seguente ( ASPSG.; R-d-1761 ): " Sapendo io et cognoscendo molto bene d'havere

in molte occasioni offeso in generale tutta questa honorata et santa Congregatione, et in particolare V.P.M.R. si per non essere io stato quel ubidiente figliolo a lei et a detta Congreg., come dovevo, come anco per altri errori da me commessi, de quali conforme al suo precetto et alla commissione del M.R.P. Proc. gen. ne ho sin'hora fatta tutta quella penitenza statmi commessa come hoggi seguito ancora di fare. Per tanto conoscendo etiandio quanta pietà et carità regni in V.P.M.R. vengo humilmente a chiederli perdono p r gratia insieme d'esser sollevato da detta penitenza, che oltre ch'io reputerò il tutto dalla sua molta bontà et pietà gli ne resterò con obbligo di pregagliene con copiosa ricompensa del Signore; mi sforzerò anco per l'avvenire con l'aiuto di Dio et delle sue sante orationi portarmi meglio. Il che Dio si degni concedermi e prospere V.P.M.R. condedendoli l'adempimento del suo santo desiderio. Di Roma il dì 10 di zugno 1595. "